

Валентина Арсић Арсенијевић Београд улажу **ЖАЛБУ због повреде Кодекса новинара Србије против дневних новина „Курир“ и портала www.kurir.rs**, из Београда, Влајковићева 8, које заступа директор Драган Милић, главног уредника Александра Ђондовића, одговорног уредника Рајка Недића, као и против „ADRIA MEDIA GROUP DOO BEOGRAD“, на адреси Влајковићева 8 у Београду, које заступају: директор Игор Жежељ и директор Јадранка Радоњић, због континуиране хајке коју воде против мене, Валентине Арсић Арсенијевић, серијом текстова од **13.08.2021. до 23.03.2023. године:**

1. POZNATI IMUNOLOG ZA KURIR POBIJA SVE TVRDNJE SKANDALOZNE PETICIJE PROTIV VAKCINACIJE DECE: Prof. dr Dušan Popadić ima ODGOVORE! (електронско издање Друштво 13.08.2021. 18:24h) је изашао текст у коме аутор чланка тврди да је имунолог Душан Попадић оповргао наводе из петиције „Стоп дискриминацији и принуди око ковид 19 вакцинације за децу“, „Imunolog prof. dr Dušan Popadić s Medicinskog fakulteta u Beogradu, koji je i član Nacionalnog tela za imunizaciju, za Kurir opovrgava sve navode skandalozne peticije protiv vakcinisanja dece, koju je pokrenula grupa lekara predvođena mikrobiologinjom prof. dr Valentinom Arsić Arsenijević s istog tog Medicinskog fakuleta, a u kojoj nema ponuđenog nijednog naučnog dokaza za sve iznete tvrdnje“. **Докази:** https://www.peticije.online/stop_covid_diskriminaciji <https://www.kurir.rs/vesti/drustvo/3747721/poznati-imunolog-za-kurir-pobija-svaku-rec-skandalozne-peticije-protiv-vakcinacije-dece-prof-dr-dusan-popadic-ima-odgovore>
НЕТАЧНО Аутор петиције је Андреја Ђукић (10.08.2021 и 16.09.2021) (деманати у прилогу, никада није објављен)

2. MEDICINSKI FAKULTET OSUDIO SKANDALOZNU PETICIJU PROTIV VAKCINACIJE DECE: Nedopustivo je i da naši profesori promovišu laži електронско издање Курира (Друштво, 17.08.2021. 18:33H 19:01h), непотписан аутор: „Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu osudio je skandaloznu peticiju protiv vakcinacije dece, čiji inicijatori su i dvoje profesora ovog fakulteta. Medicinski fakultet je naveo da su "izuzetno neprijatno iznenađeni kada su dobili informaciju o postojanju Peticije protiv vakcinacije dece eksperimentalnim vakcinama protiv COVID-19 u Srbiji, koja sadrži niz netačnih, stručno neutemeljenih i neargumentovanih tvrdnji, koje nisu iznesene na stručnim skupovima već prezentirane javnosti na način koji može naneti nepopravljivu štetu ne samo vakcinaciji dece nego i toliko potrebnom ubrzanju vakcinacije protiv ove bolesti u celini". Posebno je nedopustivo što su aktivni potpisnici i promotori Peticije dva profesora Medicinskog fakulteta u Beograda, koji se na svoje zvanje otvoreno pozivaju, i od čijeg se postupka Fakultet energično ograđuje. Iako je više puta jasno izražen stav nastavnika i saradnika Fakulteta o pitanjima na koje se odnosi ova peticija, na inicijativu obe katedre i instituta, u daljem tekstu navodimo zajedničko saopštenje Instituta za mikrobiologiju i imunologiju, Katedre za mikrobiologiju i Katedre za imunologiju Medicinskog fakulteta, koje jasno izražavaju navedene stavove - navodi se u saopštenju. Nastavnici i saradnici Instituta za mikrobiologiju i imunologiju, članovi Katedre za mikrobiologiju i Katedre za imunologiju Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu svi redom, osim prof. dr Valentina Arsić Arsenijević, koja je i inicijatorka skandalozne peticije, saopštili su danas da "apsolutno ne podržavaju stavove iznete u peticiji „Stop diskriminaciji i prinudi oko kovid 19 vakcinacije za decu". - Nastavnici i saradnici Instituta za mikrobiologiju i imunologiju snažno podržavaju vakcinaciju protiv kovida 19 svih starosnih i drugih grupa za koje su vakcine odobrene, jer je to jedini način za efikasno i dugoročno rešavanje pandemije. Vakcine čija upotreba je odobrena su bezbedne i korist od njihove primene daleko premašuje bilo koji mogući rizik - piše u saopštenju koje je potpisalo 24 od 25 nastavnika i saradnika Katedre za mikrobiologiju, a taj jedan koji nedostaje je upravo prof. dr Arsić Arsenijević, kao i svih devet s Katedre za imunologiju. U saopštenju objavljenom na sajtu Medicinskog fakulteta dalje piše: - Peticiju je pokrenula grupa lekara, od kojih su neki profesori Medicinskog fakulteta u Beogradu, uključujući i jednog redovnog profesora na predmetu Mikrobiologija. U tekstu peticije iznet je niz netačnih, stručno neutemeljenih i neargumentovanih tvrdnji. Sa potpunim ubeđenjem i čiste savesti, mi tvrdimo da je jedina

nesumnjivo tačna tvrdnja u tekstu peticije ona koja se odnosi na "lažno predstavljanje medicinskih istina" i "širenje pseudonauke". Tekst ove peticije je pravi primer i jednog i drugog. Kao nastavnici i saradnici najvećeg medicinskog fakulteta u zemlji treba da se zapitamo kako i zašto se bilo ko sa medicinskim obrazovanjem odluči da podrži ovakvu inicijativu, ali nam je takođe dužnost da kažemo da **ovakav pseudonaučni i pseudokritični pristup** značaju, dijagnostici i prevenciji oboljenja kovid 19 **nanosi stvarnu i ozbiljnu štetu zdravlju svih nas.** POTPISNICI SAOPŠTENJA: Članovi Katedre za mikrobiologiju: 1. prof. dr Tanja Jovanović, prodekan za redovnu nastavu Medicinskog fakulteta u Beogradu 2. prof. dr Dragana Vuković, upravnik Instituta za mikrobiologiju i imunologiju 3. prof. dr Nataša Opavski, šef Katedre za mikrobiologiju 4. prof. dr Branislava Savić 5. prof. dr Sanja Mitrović 6. prof. dr Lazar Ranin 7. prof. dr Maja Čupić 8. prof. dr Aleksandar Džamić 9. prof. dr Slobodanka Đukić 10. prof. dr Ivana Dakić 11. prof. dr Maja Stanojević 12. prof. dr Aleksandra Knežević 13. prof. dr Ivana Ćirković 14. prof. dr Ivana Lazarević 15. prof. dr Ivana Čolović Čalovski 16. prof. dr Vera Mijač 17. doc. dr Ana Banko 18. doc. dr Ina Gajić 19. doc. dr Irena Arandelović 20. doc. dr Eleonora Dubljanin 21. asist. sa doktoratom dr Danijela Miljanović 22. asist. dr Stefan Mijatović 23. asist. dr Dušan Kekić 24. asist. dr Marko Janković. Članovi Katedre za imunologiju: 1. prof. emer Marija Mostarica Stojković 2. prof. dr Vladimir Trajković, šef Katedre za imunologiju 3. prof. dr Dušan Popadić 4. prof. dr Vera Pravica 5. prof. dr Miloš Marković 6. doc. dr Emina Milošević 7. doc. dr Vladimir Perović 8. asist. sa doktoratom dr Irena Vuković 9. asist. dr Marina Stamenković (Kurir.rs) ДОКАЗ: <https://www.kurir.rs/vesti/drustvo/3749777/nastavnici-i-saradnici-medicinskog-fakulteta-o-peticiji-protiv-vakcinacije-dece-lazno-predstavljanje-medicinskih-istina-i-sirenje>

НЕТАЧНО: Докази се налазе у тексту демантија који је Курир одбио да објави (прилог)

3.INTERESI IZNAD PRINCIPA: ŠAMAR ZA BIZARNU VAJBER GRUPU! Doktorka nagovarala ljude da piju lek za stoku, pa pobegla kad je zagustilo! (DRUŠTVO 05.11.2021. 11:50h) аутор R. Kantar "Profesorka sa Medicinskog fakulteta Valentina Arsić Arsenijević napustila je juče opskurnu vajber grupu u kojoj se lek za životinje "Ivermektin" promoviše za lečenje kovid. Ona je u toj grupi, koja je šokirala javnost, bila jedan od superadministratora i vrlo aktivno je postavljala postove koji su u suprotnosti sa zvaničnim stavovima medicine, ali je donela odluku da tu grupu napusti nakon što su, kako je navela, eksperti dve katedre Medinskog fakulteta dostavili zvanično obaveštenje dekanu fakulteta Lazaru Davidoviću da Ivermektin ne treba primenjivati za prevenciju i lečenje kovid. (...)Ministar Zlatibor Lončar rekao je nedavno da će se narednih dana videti neke konkretne aktivnosti države u vezi sa lekarima koji su preko Vajbera delili savete koji nisu potpuno usklađeni sa strukom. ДОКАЗ: <https://www.kurir.rs/vesti/drustvo/3802869/ivermektin-doktorka-napustila-bizarnu-viber-grupu-nagovarala-ljude-da-piju-lek-za-stoku-pa-podvila-rep-kad-je-zagustilo>

НЕТАЧНО: Доказ уз следећи текст

4.ANTIVAKSERI OPET ZARAĐUJU NA IVERMEKTINU?! Propagatori leka za konje vratili se na velika vrata OVAKO SE IGRAJU ŽIVOTIMA LJUDI, штампано издање од дана 19.03.2023. године (број 3260) стране 6 и 7 (текст је потписала особа Ј.С.СПАСИЋ) **ОПАСНО, АНТИВАКСЕРИ ОПЕТ ЗАРАЂУЈУ НА ИВЕРМЕКТИНУ** електронско издање Друштво 18.03.2023. 21:23h

Доказ: <https://www.kurir.rs/vesti/drustvo/4127782/povampirili-se-antivakseri-zaradjuju-na-ivermektinu-strucnjaci-malo-treba-da-oni-padnu-u-komu-a-takvih-je-50-srbije>

НЕТАЧНО: У тексту је наведен низ неистинитих, непотпуних и нетачно пренетих информација, од којих су неке контрадикторне, као нпр.:

- „Ivermektin nigde nije registrovan za tu namenu“ ПОЛУИНФОРМАЦИЈА не пише ЗА коју намену
- „čak i u malim dozama može dovesti do kome ljude koji su na terapiji protiv visokog pritiska od koga boluje polovina Srbije“ **НЕТАЧНО**

- „Ivermektin sam po sebi, ukoliko se uzima u preporučenim antiparazitskim dozama u odnosu na telesnu masu (200 mcg/kg) nije toksičan. ТАЧНО И СУПРОТНО ГОРЊЕМ НАВОДУ

- „Ovaj antiparazitni lek nije odobrio ni američki (FDA), ni evropski regulator (EMA)“ **НЕТАЧНО**
Јер је ТАЧНО да се лаке налази на листи есенцијалних лекова СЗО

- „nema nikakvih farmakodinamskih dokaza da ivermektin poseduje bilo kakve pozitivne farmakološki dokazane efekte kod infekcije virusom SARS-CoV-2 ...“ НЕТАЧНО
(управо је Катедра којој припада и професор РС доставила мишљење да има ефекта и да се користи у клиничким испитивањима)

ДОКАЗ: <http://med.bg.ac.rs/wp-content/uploads/2021/11/Institut-za-farmakologiju-combine.pdf>

- За објективно информисање читаоца је од значаја и да је издавач књиге Партенон, Београд, Симина 9а), каталогизација у публикацији Народне библиотеке Србије ISBN 978-86-7157-944-5 COBISS.SR-ID 106796809, да су аутори пет универзитетских професора (Проф. др Јован Антовић, проф. др Драго Ђорђевић, проф. др Нина Жигон, проф. др Слађан Рашић, проф. др Виолета Станимировић).

За читаоце је важна информација, а она је изостављена, да су аутори на почетку књиге јасно назначили да *„Садржај књиге има за циљ да покрене званичну и аргументовану расправу о алтернативним облицима лечења ковида, тако да су информације које књига садржи дате само у едукативне сврхе и исте не служе као замена за дијагнозу, лечење или савет дат од стране званичног медицинског стручњака. Препоруке и искуства лекара која су овде садржане нису медицински савет, те нико не би требало да закључи да поједини аутори ове књиге, иако су лекари, користе садржај књиге за лечење. Сваки читалац треба, са својим изабраним лекаром, да разговара о информацијама које се налазе у књизи и никада не треба да прекида или мења лекове без консултације са својим лекаром, а у хитним случајевима је потребно да потражи помоћ службе за хитне медицинске случајеве.“*

У тексту се **не објављују информације** значајне за читаоце, већ се користе садржај текста чија је јасна и једина намера да својом садржином изврши вређање личности, достојанства и професионалног интегритета одређених лица, које наводи. У овом случају је то урађено коришћењем термина као што су: „Опасно“ „Антиваксери“, „Зарађују“ „Теоретичати завере“ „пропагатори лека за коње“ „Шверцовала парфеме преко мејла министарства“ „насилници“ „оградио се од њених ставова“ „нови начин да зараде на лаковернима“.

У тексту се износе нетачне информације, полуистините информације и контрадикторне информације. Све то може да резултира **изазивањем панике код читаоца** књиге: „Опасно“ „може изазвати кому“, „угрози оне са повишеним притиском“, што је дело по Кривичном закону члан 170 и члан 172 и члан 343 „...ко изношењем или преношењем лажних вести или тврђења изазове панику“, као и корисника лека.

ЗАКЉУЧАК: Све наведено **вређа право и интерес подносиоца захтева, лични и професионални интегритет**, противно је актуелном Закону о јавном информисању и Кодексу новинара Србије (Кодекс): тачке 1, 2, 3 и 4 **I одељка** (истинитост извештавања); тачке 3 и 6 **IV одељка** (одговорност новинара); тачке 1, 2, 3 **V одељка** (новинарска пажња); тачка 1 **VII одељка** (поштовање приватности);

Стога предлагем да Савет за штампу усвоји ову жалбу и донесе:

1. Одлуку да су дневне новине „КУРИР“ прекршили Кодекс серијом текстова:

- POZNATI IMUNOLOG ZA KURIR POBIJA SVE TVRDNJE SKANDALOZNE PETICIJE PROTIV VAKINACIJE DECE: Prof. dr Dušan Popadić ima ODGOVORE!
- MEDICINSKI FAKULTET OSUDIO SKANDALOZNU PETICIJU PROTIV VAKINACIJE DECE: Nedopustivo je i da naši profesori promovišu laži
- INTERESI IZNAD PRINCIPA: ŠAMAR ZA BIZARNU VAJBER GRUPU! Doktorka nagovarala ljude da piju lek za stoku, pa pobegla kad je zagustilo!
- ANTIVAKSERI OPET ZARAĐUJU NA IVERMEKTINU?! Propagatori leka za konje vratili se na velika vrata OVAKO SE IGRAJU ŽIVOTIMA LJUDI / ОПАСНО, АНТИВАКСЕРИ ОПЕТ ЗАРАЂУЈУ НА ИВЕРМЕКТИНУ

2. Да наложи листу „Курир“ да јавно објави ову Одлуку Савета за штампу у року од 10 дана од дана достављања Жалбе.

ПРИЛОГ: Необјављен деманти од 17.8.2023.

У Београду, 28.3.2022.г.

Валентина Арсић Арсенијевић